COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E AMAZÔNIA - CINDRA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2015

(Do Srº Zé Geraldo)

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir implementação

da Lei 13.001/2014 no que se refere a

Titulação das Terras nos projetos de

Reforma Agrária.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência seja realizada reunião de

Audiência Pública desta Comissão com o objetivo de debater implementação da Lei

13.001/2014 no que se refere a Titulação das Terras nos projetos de Reforma Agrária.

Requeremos, ainda, que sejam convidados para participar da Audiência Pública

o Ministério do Desenvolvimento Agrário; INCRA e Casa Civil.

JUSTIFICAÇÃO

Durante algum tempo fizemos o debate sobre a necessidade de regularizar os

projetos de Reforma Agrária com mais de 10 anos. Que na sua maioria,

principalmente na Amazônia, e com mais ênfase no estrado do Pará – estado que

responde por 25% dos assentamentos de reforma agrária no Brasil e não há ao menos

um assentamento que tenha sido regularizado com a titulação das propriedades – após

mais de um ano da promulgação da Lei 13.001/2014 necessitam de regularização.

Faz-se necessário que o governo federal comece a colocar em prática a

titulação das terras dos assentados que em muitos casos já ultrapassam os 20 anos de

criação de assentamento.

Sala da Comissão, em       de agosto de 2015.

Deputado Zé Geraldo